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I N T R o D u e e I o N 

Dado el poco material e•orito a la techa, relativo al tema 

de laa l.aooiacionea y Sooiedadea Civiles o de las per•onaa aora­

lea con finea no luarativoa, es que eata teaia eat4 orientada a 

exponer y anaÍiaar tocloe aquello• concepto• o eleaento• que in­

tegran su oon•tituci~n, actividad.ea 7 aapectoa fiscal••• Amí º.2. 

mo aua aodo• de allegamiento de tondos, parte principal para el 

funcionamiento de toda empreaa. 

Reapecto a loa regi•tros contables que •e utilizan, pode-­

moa decir, que como sus tinea aon eeencial .. nt• no lucrativos, 

en lo que concierne a laa aaociaoionea, e• que •• p1.19den aimpl!, 

ficar de la forma m4a sencilla que ae pueda. No así, lo de las 

sociedades, que bien pueden equipararse a una aooiedad meroan-­

til, con la ealvedad que no realizan .especulación aercantill -­

eato ea, que eon exclueivamente de prestación de aerYicioa pro­

f'eaional••• 

Por otra parte, la benignidad de las leyes en cuanto a la 

eimplitioaci6n de aspectos legales y fiscales, se debe a que -

en esta vida t3n agitada y con multitud de presiones de toda -

íniole, •• bien visto y aceptado que todas aquellas agrupacio­

nea de beneficencia, deportivas, culturales, etc., cuenten con 

los est!m•.llos necesarios ptira la prolongacicSn de sua ::ioti.vida­

des. 
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C.lPITULO I. Caracter!aticaa y aapectoa legalea en au conatituoi6n • 

.A.SPBCTOS OlllER.A.LES 1 

a).- .&SOCIACIO• CIVIL. 

1.- Dl:ll'I•ICIO•.- Se puede definir ooao la 1'9\llli6n.de doa 

o •'• indiTi4uoa con u.na finalidad l!oita, que no -­

aea de oar,cter preponderanteaente eoon6aioc, pudie!!. 

do aañalaraa que ea una persona aoral con peraonali-

4ad jurídica, nacida de 1ln contrato por la reu.ni6n -

4e doa o úa individuo• que peraanenteaente ae agz-u.. 

pan .para lleYar a cabo un tin que, por lo general, -

debe tener un oar,cter altruista, ademáa 4e que aea 

peraitido por nueatra le7 úzi•a, ea decir, l!oito1 

poaible 7 de naturaleza no eoon6mica, pudiendo aer -

por conaiguiente político, oientltico, art!atioo, rí.. 

ligioao o de recreo. La .A.aooiaci6n, ea una entidad -

ele carácter privado T ae oonatit'Q'e tormalaente ae-­

diante contrato dencainado INSTUITU PEBSONA, ea cle-­

cir, por considerar a la• peraonas 7 la confianza •!! 

tua, as! como sus aptitudes y conocimiento• para el 

logro del fin propuesto al haberse oonatituido. 

2 •- ELSJID'roS ESENCIA.LES.-

a).- Consentimiento, el pac.to de Toluntadea ee la c~ 
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. ·, 

raoter!atioa esencial, es oonaeg~ir la finalidad lícita, 

po•ible y deterainada. 

b).- Objeto. Unicaaente la ley •eñala limitatiYaaente en for­

.. poeitiva 7 aegatiYa (Art. 25 Conatitucional), indica 

en foraa •o•itiYa que pueden tener un tia pcl!tioo, 

oient!tioo, religio•c, art!etioo o de recreo. A.rt.2670 -

del C61ligo CiYil, previene que ll..,ar"1 a cabo "un fin 

que no eat4 prohibido por la le7 7 que no tena• oa~t•r 

prapon4araateaenta eoon6aioo"• 

c).- Capacidad ... requiaito indiapensabla para contratar 7 

oblicarae, t .. bi'n deberá tener capacidad eepeoial para 

enajenar cuando deba aportar bienes • .Art.27 Coaatituo.­

d).- L& toraa. Be neoeaario que conste por ••orito 7 para que 

e\D'ta •feotoa contra terceros, deben aer ineoritoe en al 

Resi•tZ"O Pllblioo.(.Art.2671 y 2673 del CcSdigo CiYil). 

3·- OROARI&ACIOK.- Tanto la l.aooiaci6n como la Sociedad Civil ti~ 

nen una or¡aniaaoi6n aimilar, •n lo que reepeota a su tunoio­

namien to 7 &d.ainietrao16n. Para la realiaaoi6n d• acto• qua -

deban.lleYar•e a cabo, a~lo eon válido• ei •en aprobado• por 

aayorla (art.2677 e.Civil), y no por unanimidad como •uced• -

en otra• oorporacione• •acial••· 

4·- ORGANOS DE LA ASOCIACIOI.- La máxima autoridad es la Aaamblea 

General de Aeooiadoa, pudiendo baber Directora• con faculta-­

de• establecida• en sus ••tatuto• o en acuerdo de .A.aamblea, -

dicha Asamblea deber4 reW'lirae cuando lo estipulen sus estatl!_ 
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tos o caando sea convocada por la Dirección. Esta deber' ci­

tar a asamblea caando para ello faere requerida por lo aenoa 

por el cinco por ciento de loa aaociadoa, o ai no lo hiciere, 

ea su l1.1gar lo har' el jues de lo civil, a petioi6n de dicboa 

aaooiad.oa, pudiendo reaolYerae en lata•• 

I.- Sobre la a4aiai6D 7 ezoluai6n de loa aaociadoa1 

II.- Sobra la diaoluoi6n anticipada de la aaociaci6n o so­

bre •u pr6rroga por -'• tiempo del rijado en loa ··~ 

tutoa1 

III.- Sobre el nom~ramiento da director o directores oaaiado 

no hayan sido nombrad.o• an la aacritura oonatitutiYaf 

IV.- Sobre la ravooaoión de loe noabramientoa heohoa1 

V.- Sobre loa daa!a aauntoa qua le enooaienden loa aatatl! 

toa. 

La• aaamblaaa general•• a6lo se ooupar4n de loa asantoa con­

tenido• an la respectiva 01'4.en del dfa. (Art.2675 al 2677 -­

del C6digo CiYil). 

5·- CAJU.CTERISTICAS DEL ASOCI¿»O.-

I.- Cada asociado gozará de un voto an la• asambleas sen~ 

ralas. Art.2678 C.CiYil. 

II.- El asociado no votará las decisiones en qua ae ancuea 

tren directamente interesados ,l, au 06n71.1ge, aua a1-

cendien tas, dascandientea o parientes colaterales d•!l 

tro del segundo grad.o. Art.2679 C.CiTil. 
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III.- Lo• miembro• de la aaociaci6n tendrán derecho de ••­

parar•• de ella, praYio aYiso dado con doa ••••• de 

antioipacicSn • .&.rt.2680 C.CiYil. 

IV.- Loa aaooiadoa .Slo podrú aer e:zcluidoa de la aao-­

ciaci6n por la• Oa\Ulaa QW• aeñalan loa eatatutoa • 

.&.rt.2681 del C.CiYil. 

v.- Loa aaooiadoa q\&8 Yoluntari .. ente •• aeparen de la -

aaooiaoi6n o que ~eren ezoluidoa, pezderú todo 4e­

reobo al haber aooial • .&.rt.2682 C.Ci~il. 

VI.- Lo• •ooio• tienen deracho de Yigilar que laa cuota• 

•• dediquen al tin Q\18 ae propone la aaooiaoi6n 7 -

con eae objeto pueden ezaainar loa libro• de coatab!. 

lidad 7 de-'• papalea de '•ta. J.rt.2683 CoCiYil. 

VII.- La calidad de aocio es intran•terible • .&.rt.2684 e.e. 

6.- DISOLUCIOW.- Laa aaociacionea, adem4e de las causa• preYi.!, 

taa en loa eatatutoa, •• eztinguen por 1 

I.- Por oon•entimiento de la asamblea generalt 

II.- Pcr·baber ocnoluido el t'r11ino fijado para au dlU'a-­

ci6n o por haber oonaeguido totalmente el objeto de 

au tundaci6nJ 

III.- Por baberae vuelto incapacea de realizar el tin para 

que tuercn tundad••J 

IV.- Por raaoluoi6n diotada por autoridad competente. 

En caso de disoluoi6n, loa bienes de la asociaci6n se apli-
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carúi conforme a lo que determinen loa eatatutoe, y a falta 

de diapoaici6n de éstos, según lo que determine ~a aaamblea 

general. llEl este caso la asamblea a6lo poclr' atribuir a loa 

asociado• la parte del actiTo aooial que equiTalga a •u• ~ 

aportacionea. Los demáa bien•• se aplioar"1 a otra aaooia-­

oi6n o funclaci6n de objeto aimilar a la eztinguida • .&.rt.2685 

7 2686 del C6d.CiTil. 

Las aaociaoionea de beneficencia ae regir&n por las l•7•• -

eapeoialea oorreapoadient••· .&.rt.2687 C.CiYil. 
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B).- SOCIEDAD CIVIL. 

1.- DEPIRICIOI.- Be una corporaci6n de carácter privado, -

con peraonalidacl jurídica, y que ae conatitu,Te por .. _ 

·dio de un cantrato celebrado entre doa o úa peraonaa 

para realisar un tin co•Wi, lícito, poaible T prepcn4!. 

:rante•eate econ6aioo. Conatitu,y"1doae por ••dio de -­

aportaoionea de bien•• o ind'U8triaa o de .. baa, aieca-­

pre 7 cuando no •• lleTe a cabo una eapeculaoi6n co.eE 

oial que adapte la toraa de una •ooiedad. ••roanttl. -

Art.2695 c.CiTil y Art.1! y 4• de la L.o.a ••• , ••P•oi­

tioa oual•• aooiedadea •• reputar"1 coao •eroantilee. 

Sl art.2688 del c.Oi•il define la aociedad. oi•il, oo­

mo1 

"Por el coatrato aooial, loa 1ocioe ae obligan 111&tua-­

aente a coabinar aua reoureoa o aua eatueraoa para la 

realisac16n de un tin coaWi, de car,oter preponderant!. 

aente econ6•ico, pero que no ocnatitu,ya una eapeoula-­

ci6n ooaeroial. 11 

2.- BLElllmlTOB BSl!ICIALES.-

a).- Bl contrato de aooied~d, debe constar por eaorito 

pero •• hará oonatar en escritura Pllblioa cuando 

algWi aocio tranatiera a la •ociedad. bienes OUT• 

enajanaoi6n deba bacera• en eacritura pública. 

b).- Laa aportaciones, de loa aocioa pueden conaiatir 

en una cantidad de dinero u otros bianea o en au 
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industria. La aportación de bienes iJDplioa la trane­

miei6n de su dominio a la sociedad, salvo que expre­

aaaente se pacte otra cosa. Art.2689 e.Civil. 

'l'ambi•n puede conaietir en la preataci6n de aue eer­

Yicioa, en eate caeo, el socio tendr' las obligacio­

nes que imponga el contrato para dicha• preatacion••· 

c).- 0apao1dad., aiendo Wl& aooiedad de dereobo priYado 00-

mo oorporaoi6n, •• conetit\b'• con pereonalida4 jurfd!. 

oa dietinta a la de los aocioe, estando capacitada ~.!. 

ra actuar, compareciendo en algún juicio oo•o actor o 

deaandado, teniendo las caraoter!etioaa de Wl eujeto 

de derecho para contratar 7 obligar••· 

l•- COJr~TO SOCIAL.- Deba conatar por escrito, pero •• har4 -

ccnatar en aacritl.ll'a pdblioa cuando algún aooio transfiera 

a la aociedad bienes CIQ'a enajanacidn deba hacerse en ea-­

cri tura pdblica.Art.2690 e.Civil • 

.ldem4a debe inscribirse en el Registro de Soaiedadee CiYi­

lea para que produzca efecto• contra terceroa.Art.2694 e.e. 

El contrato de acciedad debe ccntanerl (Art.2693 e.Civil) 

i:- Loa nombres 7 apellidos de los otorgante• que aon -­

capacea de obligareet 

II ·- La ras6n eooial t 

III.- El objete de la aooiadadf 

IV·- El importe del capital aocial y la aportacic5n con -­

que cada aocio debe contribuir. 
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Si faltare alguno de estos requisitos se aplicará lo que 

dispone el art.2691 del C.Civil. 

Deapuéa de la raz6n social se agregarán estas palabras -

"aooiedad civil". 

El contrato da sociedad no pueda mod.ificarae sino por --

consentimiento un&nime de loa aocioa. Art.2698 e.Civil. 

4·- OBJE'l"O SOCIAL.- Ea integrado en al patrimonio que eata-­

rá formado por capital, trabajo o aaboa. El objeto eata­

Z'll conatituido por el conj\Ulto de praatacionea qua iapo­

ne el contratq de sociedad de oad.a uno de loa aocioa y -

en faYor da hacer o no de la aociadad creada. 

Si ae formare una sociedad para un obje­

to ilícito, a 1olicitud. ele cualquiera de 101 socios o de 

wi tareero intereaado, ae declarar4 la nulidad de la ao­

ciedad, la cual se pondr' en liquidaci6n. Art.2692 e.e. 

5·- ~ l'O~.- La falta da forma prescrita para el contrato 

de aociedad s&lo prod.\lCa al efecto da que loa socios pu._ 

dan pedir, en cualquier tiempo, qua se haga la liqu.ida--­

ci6n de la sociedad conforme a lo oonvenido, y a falta de 

convenio, oonfol'lle al capítulo V da esta 1ecci6n {Da las 

liquidaciones de laa sociedadea)J paro mientras qua eaa -

liquidaci6n no se pida, al contrato produce todos sus --­

efectos entra loa aocios y 'atoa no puedan oponer a tero!. 

ros que hayan contratado con la sociedad la falta de for­

ma. Art.2691 C6digo Civil. 

El art.2695 del C.CiYil, dice qua, las aociedadea da nat~ 

raleza civil, que toman la forma da las aooiadadea mere-a 

tilea, quedan aujetas al C6digo da Comercio. 
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6.- RELACIONES CCN TEhCERA.S P::;RSONAS.- Las obligaciones socia­

les estarán garantizadas subsidiariamente por la responsa­

bilidad ilimitada y solidaria de los socios que adminis--­

trenJ los demás socios, salvo convenio en contrario, sólo 

estarán obligados con su aportación.Art.2104 e.Civil. 

Cada socio estará obligado al saneamiento, para el caso de 

evicción de las coaaa que aporte a la sociedad, como co--­

rreapondé a todo enajenante, y a indemnizar por loa defec­

tos de esaa cosas, como lo está el vendedor respecto del -

comprador1 mjs si lo que prometi6 fue el aprovechaaiento -

de bienes determinados, responderá por ellos según los --­

principios que rigen las obligaciones en tl:·e el arrendador 

y el arrendatario. Art.2702 C.Ci~il. 

&l relación a la administración. de la sociedad, puede oon­

ferirae 4ata a uno o más socios. Habiendo socios aspecial­

man t• encargados de la administración, loa demás no podr&n 

contrariar ni entorpecer las gestionas de aquéllos, ni im­

pedir sus efectos. Art.2709 C.C.ivil. 

El noDbraaiento de loa socios administrador•• no priva a -

loa dem4a socios del derecho de examinar •l estad.o de loa 

negocios aooialea y de exigir a eata fin la preaentaoi6n -

de libroa, docwaentoa 7 papelea, con el objeto de que pue­

dan hacerse las recla .. oionea que eeti•en convenientes. Ro 

ea válida la renuncia del derecho consignado en este art!c. 

Art.2710 C6digo Civil. 
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El nombramiento de loe socios adm~nietradores, hecho en es­

critura de sociedad, no podrán revocarse sin el consenti--­

miento de todos los socios, a no ser judicialmente por dolo, 

culpa o inhabilidad. El nombramiento de administradores, h~­

oho des¡,uée de oonsti tu!da la sociedad, ea revocable por ma­

yoría de votos • .lrt.2711 e.Civil. 

Loa aocioa administradores ejercerán las facultades que fue­

ren necesarias al giro y desarrollo de loa negocios que for­

men el objeto de la aociedadJ pero salvo convenio en contra~ 

rio, necesitan autorisaoión ezpresa de los otros socioa1 

I.- Para enajenar las cosas de la sociedad, si ésta no 

se ha conatitu!do con ese objetos 

II.- Para empeñarlas, hipotecarlas o gravarlas con cual­

quier otro dereoho realJ 

III.- Para to11ar capitales prestados • 

.lrt.2712 del Código Civil. 

Laa faoultades que no se hayan conoá1dos a loa administrado­

r•• aer'n ejercitadas por todoa loa aooioa, resolviéndose 

loa aauntoa por aayorfa de votos. La mayor!a se oomputar4 

por oantidadeaJ pero éuando una sola persona represente el - · 

mayor inter's y •e trate de sociedades de más de tres sooioa 

ae neoeaita por lo menos el voto de la tercera parte de loa 

aocioa • .lrt.2713 c.CiTil. 

Siendo varios loa socios encargados indistintamente de la -­

administración, ain declaración de que deberán proceder de -

acuerdo, podr' cada uno de ellos practicar separadamente loa 



actos administrativos que crea oportunos • .lrt.2714 C.CiYil. 

Si se ha convenido en que Wl administrador nada pueda practi­

car sin oonourso de otro, solamente podr4 proceder de otra m.!!. 

nera en oaao de que pueda resultar perjuicio grave o irrepar.!!. 

ble a la sociedad. Art.2715 e.e. 

Los compromiaoa contra!doa por loa socios administradora& en 

nombre de la aociedad, excediéndoae de aus tacultadea, ai no 

aon ratiticadoa por ésta, s6lo obligan a la aociedad en ras6n 

del beneficio recibido. 

Las obligaciones que se contraigan por la maior!a de socioa -­

encargados de la adminiatraoi6n, sin conociaiento de la aino-­

r!a, o contra su voluntad expresa, aer&n v4lidaaf pero los que 

las hayan contraído aer&n personalmente responsables a la so-­

ciedad de loa perjuioice que por ellas se causen. 

El socio o aooioa admtnistradorea eat&n obligados a rendir --­

cuentas siempre que lo pida la aayoría de loa aooioa, alln C\l&!t 

do no sea la época !ijada para rendirlas, estipulada en el ºº!!. 

trato social. 

7•- DISOLUCION DE L1 SOCIEDAD.- La sociedad se diaualvet 

I.- Por consentimiento unánime de los sosicoaJ 

II.- Por haborse cumplido el t'rmino pretijado en el contra­

to de sociedadt 

III.- Por la realizaci6n completa del fin aooial, o por hab•!: 

se vuelto imposible la conseouoi6n del objeto socialJ 
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IV.- Por la mu~rte o incapacidad de uno de los socios que tenga 

reaponsabilidad ilimitada por los compromisos sociales, --

salvo que en la escritura constitutiva se haya pactado que 

la aocidad continúe con los sobrevivientes o con los here-

V.- Por la auerte del aocio induatrial, eieapre que au indua--

tria haya dado nacimiento a la aociedad¡ 

VI.- Por la renwioia de 1.1110 de loa socioa, cuando •• trate de -

aociedadea de duraoi6n indeterminada y loa otroa aocioa no 

deaeen continuar asooiadoa, siempre que esa renuncia no 

••a aalicioaa ni extemporánea¡ 

VII.- Por reeoluci6n judicial. 

Para que la diaoluci6n de la aociedad furta afecto contra terce­

ros, ea neceaario que se haga constar en el Registro de Scoieda-

Paeado el t'raino por el cual fuá ooastituída la aociedad, ei é~ 

ta contini1a funcionando, se entender' prorrogada s11 duraci6n por 

tiempo indeterminado, sin neceaidad de nueya escritura social, y 

au'eziatenoia puede demoatrarse por todoa loa aedioe de prueba. 

llln el caso de que a la muerte de un aocio la sociedad hubiere de 

continuar con loa auperYiTientea, se procederA a la liquidaci6n 

de la parte que corresponda al socio difunto para entregarla a 

au auoeai6n. Loa herederos del que muri6 tendr&n el derecho al 

capital 7 utilidad•• que al finado correapondan en el momento en 

que muri6 y, en lo sucesivo, s6lo tendrán parte en lo que depen-

da neceaariamente de loa derechos adquiridos o de laa obligacio-

nas contraídas por el socio que muri6. 

La renuncia se considera maliciosa cuand~ el souio que la hace -

,.-
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se propone aprovecharse exclusivamente de los beneficios o -

evitarse pérdidas que los socios deberian de recibir o rapo.!: 

tar en común con arreglo al convenio. 

Se dice extemporánea la renuncia, si al hacerla las cosas no 

se hallan en su estado integro, si la sociedad puede •er Pe,!:. 

judicada con la diaaluci6n que originaría la renuncia. 

La disolución de la sociedad no modifica los compromisos CO!!, 

traídos con terceroa.(A.rt. 2721 al 2725 Código Civil.) 

8.- LIQUIDACION DE LA. SOCIEDAD.- Disuelta la sociedad, se pondr4 

inmediatamente en liquidación, la cual se practicará dentro -

del plazo de seis meses, salvo pacto en contrario. Cuando la 

sociedad se ponga en liquidaoi6n, deben agregarse a su nombre 

las palabras 11 en liquidación". A.rt.2726 e.Civil. 

La liquidación debe hacerse por todos loe socios, salvo que -

convengan en nombrar liquidadores o que ya estuvieren nombra­

dos en la escritura social. 

Si cubiertos los compromisos sociales y devueltos los aportes 

de los socios quedaren algunos bienes, se considerarán utili­

dades y se repartirán entre loa socios en la forma convenida. 

Si no hubo convenio, se repartir~n proporcionalmente a sus -­

aportes. 

Ni el capital social ni las utilidades pueden repartiree sino 

despu~s de la disolución do la sociedad y previa la liquida-­

ción respectiva, salvo pacto en contrario, 
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fici t se considerar1 pérdida, y se repartir:í entre los socios en l:i. for­

ma establecida en él contrato social. 

Si sólo se hubiere pactado lo que debe corresponder a los socios por uti 

lidades, en la misma proporción responderán de las pérdidas. 

Si alguno de los socios contribuye sólo con su industria, sin que ésta -

se hubiere estimado, ni se hubiere desienado cuota que pnr ella debiera 

recibir, se observarán las reglas siguientes• 

r.- Si el trabajo del industrial pudiera hacerse por otro, BU cuota 

será la que corresponda por razón de sueldos ú honorarios, y esto 

mismo se observará si son varios los socios industriales. 

II.- Si el trabajo no pudiere ser hecho por otro, su cuota será igual 

a'la del socio capitalista que tenea más. 

III.- Si s6lo hubiere un socio industrial y otro capitalista, se dividi 

rán entre sí por partes iguales las ganancias. 

IV.- Si son varios los socios industriales y están en el caso de la -­

fracc.II, llevarán entre todos la mitad de las eanancias y la di­

vidirán entre sí por convenio, y a falta de éste, por decisión 

arbitral. 

Si el socio industrial hubiere contribuido también con cierto capital, -

se considerarán éste y la industria, separadamente. 

Si al terminar la sociedad en que hubiere socios ca¡ii tal is tas e indus--­

triales resultare que no hubo ganancias, todo el capital se distribuir!; 

entre los socios capitalistas. 

Salvo pacto en cnntrario, los socios industriales nn respondor~n d~ ln~ 

pérdidas (Art.2727 al ?73? e.Civil). 

el.· 



• CAPITULO II.- Captación de recursos y erogaciones. 

a).- ASOCIACION CIVIL. 

Productos de operación1 

En virtud de la diversidad de fines que 

guen las asociaciones, no es posible señalar una forma similar 

en todas ellas, peró si las características seme;¡antes •. 

Existen asociaciones que pueden desti--

nar sus recursos a fines específicos, sobre todo en los casos 

de los donativos. En otras, sus recursos tienen un fin común -

y general. Estas características determinarán el sistema cont.!!, 

ble que se utilice. 

Sus formas . mas frecuentes de allecarse 

fondos, serán1 

1.- CUOTAS.- Con relación a las cuotas, diremos 

que son las aportaciones en efectivn que se comprometen a cu-

brir los asociados en forma periódica al in5resar en la aso--

ciaci6n. 

Las cuotas se dividen en únicas, -

que son las que paga el socio en una sola ocaaión, y cuyo pa-

go le confiere derechos especiales, generalmente llamad~s ta.!!!. 

bién Cuotas de inscrir1ción y, peri6dicas, que son aquellas --

que se cubren mensualmente, bimestralmente, etc. 



El. monto de las cuotas está fijado 

en los estatutos, al igual q•..1.e el tie:npo en que deben de ou-­

brirse. Puede variar según las categorías de socios existentes. 

Finalmente tenemos las cuotas extraordinarias, que como su nom­

bre lo indica, son decretadas por el comité ejecutivo o la ªªª!!. 

blea general de socios, con el fin de realisar una actividad ª.!. 

pacífica o cubrir un compromiso determinado. 

En los dos dltimos casos existe el 

problema de la morosidad en el pago.y aunque las asociaciones -

pueden recurrir al cobro jUdicíal, normalmente no lo hacen, si­

no que se limitan a excluir al socio que a·Jeude determinado nú­

mero de cuotas. 

Es costimbre q~e cuando un socio ha­

ya sido excluido por falta de pago, si desea ingresar nuevamen­

te a la asociaci6n, deba cubrir el adeudo anterior. 

2.- DONATIVOS.-Las asociaciones ci~iles reciben fr!, 

cuentemente donativos tanto de sus mismos socios como de extra­

nos a la organizaci6n 1 en la forma de bienes, derechos o efec­

tivo. Existen varias clases de donativos a saber• 

I.- Donativos simples, cuyo destinoopuede eer fijado libremen­

te por la asociaci6n. 

II.- Donativos condicionados o destinados a la realización de -

una actividad esp~cífica 1 previamente fijada por el donan­

te, quien se reserva el derecho de comprobar si se cumplió 

con su voluntadJ 

III.-Donativos en lon q,ue solament.e puede sor usado el producto 

que se obtenea !el mis .. o. En eatos casos ¡;uede suceder que 



el destino del rendimiento sea fijado libremente por la asocia­

ción y el donante sólo se reserva el derecho de comprobar que -

el donativo no haya sido tocado, o bien que el rendimiento haya 

sido aplicado a determinado fin previamente fijado por el dona~ 

te, como podría ser el de incrementar el donativo o fondo. 

3·- DIVERSOS.- Existen otras clases de productos que 

pueden obtener las asooiacionesJ por ejemplos Rendimientos en -

inversiones, premios, ventas de publicaciones y ediciones, ven­

ta de suscripciones a revistas, realizaci6n de estudios especi!!, 

les o investigaciones, venta de valores, venta de·activo fijo 1-

etc. 

CONTROL DE CUOTAS 

Para el control de los ingresos por cuotas -

ee usarán recibos impresos y numerados previamente. Será conve­

niente que estos recibos indiquen si la cuota se destina al fin 

general o a algún fin específico, o fondo. A continuación se i­

lustra la forma de un recibo de cuotas. 

·') 



LA CASA DEL DEPORTISTA, A. C, 001. 

Av. Univer•idad No, 1783 

R. F. C, No. CDE-820201. 

México 12, D. F. 

UX:IBO POR COlfCBP'ro DB1 

Cuota ordinaria 

Cuota Bztraordinaria 

.. IUxioo, D. F., a de -------* de 19_ 

RECIBIMOS del Sr·---------------

Sooio No. la cantidad de f·~---------------
( ) 

Corre•pondient• a ouota ----- del ---- aea, bimeetre,eto._ 

Otros oonoepto• 1 

Ad.rainietrador General. 

En los cl11bea y demila aaociaoionee que ouenta.n con :.ana gran can­

tidad de eooioa, loe recibos se expiden oon la ayuda de mJ,uina• o de 

e ompu tti.dora•• 
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C6B'!'ll0L DE DONATIVOS1 

Para el control de ingresos por donativos tam­

bi6n deber4n usarse recibos previamente foliadoa. En estos caeos loa 

recibos deberlbi ••r firaadoa por el Presidente o Vice-Presidente de 

la aaooiaoi6n. Un modelo de recibo podría eer como aigue1 

LA. CASA DIL D BPORTIST&, t.. C. 

.A.v. Univereidad Jlo. l.783 

R. r. c. no. CDE-820201. 

IUxico 12, D. P. 

~IBO POR DONATIVO · 

(Exento eegdn oficio No. 8429 de techa 4 de 

enero de 1980). 

001 

R lil C I B I M OS del Sr.(ea) -------------

la cantidad de 1 -----------------------~ 

Por concepto de donatiTo. 

Ml:doo, D. P., a _De ------- de 19_ 

Preaidente del Conaejo DirectiTo. Allainiat~ador General. 

A partir del i•.d• enero de 1981, aol ... nte eerán deduoiblea loa 

donatiToa otorgados por los ca·.1aantea del I.s.R., para obraa o servi­

cios pdblicoa, p3ra inatituoionea asistenciales o de beneficencia e 

inetitucionea de inveatigaoi6n cientí~ica y t~cnolóeica inscritas en 

el Registro Nacional de estas instituciones. 



Castos de operacióna 

Los gastoP. q~e realizan estas instituciones se 

pueden separar en los sie-..üer: tes gru.¡iosa 

1.- Gastos generalelÍ, que -

aon aquellos que deben erogarse independientemente de que ae reali-

ce o no cualquiera de las actividad•• de la aaociaci6n. Se agrupan 

bajo este rubro tcd.a• la• partida• que ae refieren a la admini•tra-

ci6n como, aueldoa y sua preatacionea al per•onal, rentaa, ••l'Yi~ 

oioa, papelería y m11ntenimiento de oticinaa, etc. ,, 

2.- Gastoa eapeclticoa, que 

aon aquellos gaatoe propios de actividadea culturalea, deportivaa, 

•ocialea, cívicas, etc., que repreaentan el costo de cumplir con a! 

gunon de loe tinea señalados co~o objeto aooial. 

3·- Otros gaatoa, que tcd.os 

aquellos ajenos ~ la operaGi6n ~e la aaociaoi6n. Algunas agrupacio­

nes inclu,yen en este rubro la cancelaci6n de recibos de cuotas, etc. 

•1 control recomendable para los gaatoa en las -

aaociaciones civilea, ea el miamo que •• utilisa en cualquier neso-­

cmo lucrativo, como eont Poraulaci6n de preaupueatoa, autorisaoi6n -

previa al dese•bolso, pago de oomproaisoa por medio de cheques no•i-

nativos si a.u importe lo •-rita, o bien de fondo• de caja reembola5_ 

bles. Ad.em4s, con la variante d• que cuando •• tienen que controlar 

loa gastos por tondoe, en cada caso deber' indioarae el tondo re•P•!!. 
'tiYo, ya ••a con aelloa 'o papelerra de diatintoa colorea. 
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b).- SOCIEDAD CIVIL. 

Productos de operaci6n1 

1.- HONORARIOS.- Es evidentémente el ren­

glón que provee de •'• reour•oa a la sociedad, ya que es la re~ 

tribuoi6n •áa.tlpic• por la pre•taci6n de eel'Yicio• profeaiona-­

lea. Todo• loa ingreao• por hcnorario• deben ••r comprobado• por 

recibo• foliado• que contengan el ao•bre de la •ooiedad, con do­

•icilio, naturalesa 7 ••peoifioaci6n de lo• ••IYicioa pre•tadoa. 

2.- DONATIVOS.- Captaoic5n pooo frecuente 

dacla au naturale ... Su trataaieato fi•oal ea que deberÚl ••r ªº!l 
•ulado• a loa ingreaoa normal••• venta de mueble• y enaerea, te­

rreno•, eto., •iendo aujetoa del I. s. R. 

3·- Diveraoa.- A diferencia de la• a•OCi5. 

cionea, •t tienen ~aoultadea para proourarae fondo• recurriendo 

al financiaaiento de tercerca-banco ... , utili•ando wi ra•onable -

apalanoaaiento financiero. 

Oa•toa de operaoic5na 

Son loa que neoeaaria .. nte deben erogar pa­

ra la reali•aoi6n de loa fine• Pz:c>PUeetoa, •• pueden c1ssifioar 

en1 

1.- Oaatoa general••• que aon aquellos -

que deben erogar•• inAependientemente de que •• realice o no -­

cualquiera de lae aotividadea de la •ociedad, como son1 Sueldo• 

y preataoionea al personal, rantaa, •ervicioa, papelería y m~nt~ 



nimiento de oficinas, etc. 

2.- Gastos espec:Cfioos, q1...tP. son aquellos 

erogados especi3lmente en la realización de los servicios que se 

prestan al cliente. 

3.~ Otros Ba•toa 1 se inclu;ren en este -­

rubro, aquellos que pueden coneiderarae tortuitoa, o loa que no 

se relacionan directamente con la preataoi6n de eexvioioa. 

El control de gaatoa reoomendable en las 

sociedades civiles, es el mismo que se utiliza en cualquier nego­

cio lucrativo1 Formulación de pres11¡;uestoa, autorización previa -

a las erogaciones, ezpedición de cnaquea nominativos, de acuerdo 

al monto y con firmas mancomunadas, etc. Tomándose en cuenta to-­

das las normas de control interno neceearias para el correcto fil!!. 

cionamiento de la sociedad.. 
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CAPITULO III.- REC.iISTl<OS CONTABLES. 

a)•- ASOCIACION CIVILa 

1.- Libros de contabilidad.-

Bn primer tél'llino habrá de 

oona14erarae ai ae desea mantener la contabilidad -

sobre la baae de aouaulaoionea o bien a6lo de entr~ 

daa 7 aalidaa de caja. 

La contabilidad aobre la baae de aoU11Ulacionea e• la 

que utiliaan toclaa laa e•preaaa con.fine• de luoro e 

incllq'e loa ajll8t•• por depreciacidn, .. ortisaoi6n, -

agotaaiento, ouentaa aalaa, etc. La contabilidad de -

entrada• 7 aalidaa de eCeotiTo ea :recot1endable para -

· aquellas aaociaoionee 4e pocoa reo\U'aoa 7 con un YOl!!, 

aen 11\lT b~jo de operaciones. Eata cuenta de caja ea -

•1.11' aenoilla 7no la incl\&iromoa en nueatraa ezplioa-

oion••· 

Sl aiatema de contabilidad que deba i•plantar•• on 

una aaooiaoidn depende 4e la pol!tica que ae adopte -

1'9apecto a la utiliaao15n de loa recuraoa. Si latoa -

ae deatinan al OUllpliaiento de rinea oapeo{ficoa, ae 

utiliaar4 la contabilidad de fondea. Si loa recuraoa 

•e destinan al ouapliaiento de un fin comlln, se utili­

za~ una contabilidad general. Libro•• Diario 7 Mayor. 

2.- Contabilidad de ~ondoa,-

~· llll& de lae caracter!sticaa 

que distinguen a las aaooiaoionea civiles, como ya d!, 

l 



jimos an teri ormen te; se origina por la necesidad de in-

formar acerca del destino y aplicaci6n de los bienes r!. 

.cibidos, 

Pri•ra•ente se tendr!a qWI dittermin•r ia naturaleu -
. ' '~ .. -... - . . .·:·~-:¿~; .. ·. " 

de les tondoe f es decir, '•i(•riCi•adn [:jli4iilll0t .. 7 ra._ 
-. ~·<-: ·::.:. .;._; .. _-~::~~¡;;_· _- ' 

tos importantes q11e no• o~ii~en a lle!~ CU91!1tH de %'!,. . .. . . ~- . 

eultadoa dlU'ante el per!O'A~', 7 ~eb.-~ ·al tia ... ailo 
. . . 

afee tar .oon au reeul taclo al -i•porte del· f'~e, e ltien -

•i por tener Wl mo•i•i•nto zoed.uoi•o ••t• •• JN9A• resi!, 

trar direota•ente atectando la cuenta del fOJJlle. 

Bje•plo de un fondo con.poca• cperacion••• 

Una aaociaci6n recibe una cantidad en ef'ectivo para 

otorgar becae, 'ata •• re&i•trar!a con el no•bre d.e 11 

Patri•onio para Becae" 7 eu iaporte •• depo•i tarta en 

una cuenta eapeoial·de cbequea o bien ee 'invertirla en 

Talore•, por medio del aiguiente a•ientol 

.. - X---
Bancoe - Cuenta de becaa. -·-
Inveralcne• en valor•• -Pondo de bec•-•­

Patrieonio para beoae. -·-
Al otorgar l3B beoa• 7 pagar la• reepeotivae ••Ouelae, 
ae barra el eigu.iente ••iento1 

X 

Patrimonio para becaa. 
(Becae otorgada•) 

Bancoa- Cuenta de beoaa. 

--·--
--·-

Al eanar intereses sobre loa valoree ae resi•trar!a, en 
el caso de oobrarloa,eate aaiento t 

X 

Br.anooe - Cuen t:l de beoaa. 
J'atrimonio p/becas 
Intereses ganados. 

JO 



En el caso de reinvertir los intereses1 

X 
Inversiones en valores 

Fondo de becas. 

Patrimonio para becas. 

Intereses ganados. 

Ejemplo de. un tondo con un número considerable de o~eracio­

nesa 

Una aaociaci6n maneja un fondo destina~o a la edici6n de li 

bros, que llamaremoa "Fondo editorial"• Tendr!apios entoncea 

productos por ventas, los cuales podrían claaificarse por -

venta• en librerías propias, en librerías de la ciudad, del 

interior de la república, del extranjero, etc., y como gas­

tos tendríamos el costo de los libros vendidos, comisiones, 

publicidad, sueldos, rentas, etc. 

Asientos contables. 

Al constituirse el fondos 

I 

Bancos Fondo editorial. 

Patrimonio -- Fondo editorial. 

Al venderse los libros tendrÍS11ms1 

X 

Bancos -- Fondo editorial. 

Clientes ~Fondo editorial. 

Ventas -- Fondo editorial. 

Ventas D.F. 
Ventas Rep1blica. 

Etc. 

Por el costo da laa ventas 1 

X 

Costo de ventas 

Gastos de venta 

Fondo editorial. 

Fondo editorial. 

Bancos -- Fondo editorial. 

--·--
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Al fin de año se saldarían las cuen;as de productos y ga•­

tos contra una auen ta de " Resul tadoa excedentes fondo edi­

torial 11 

3.-Contabilidad de fondo general• 

El sistema de contabilidad -

que se llevaría c~ando todos loa productos y gastos no ti.!, 

nen una aplicaci6n específica no difiere en nada, ai acaso 

en el nombre de las cuentas, de la contabilidad da cual-~ 

quier negocio. 

4.-Contabilizaci6n de loa productos• 

En alg~as asociaciones -

aún cuando se lleva el sistema tradicional de contabilidad, 

los productos se registran hasta el momento en que se reci­

ben. En estos casos se presenta una combinaci6n de las dos 

variantes de la contabilidad• Acumulaciones y caja. 

5--Estados Financieros• 

En las asociaciones civiles se debe di~ 

tinguir al balance general con el nombre de Estado de recur 

aoa Y obligaciones y al estado de resultados con el de ~ 

do de productos y gastos. 

Se consider·i que el nombre de Estado da 

recursos y obligaciones ea más comprensible para los aaoci~ 

dos. El nombre de Eat·tdo de Productos y gastos denota que -

la asociaci6n no persigue fines de lucro y que si hubo, por 

ejemplo, un exceso de productos sobre gaotos, éste no se -­

considera un resultado, como en los ~agooios comerciales, -

s6lo un sobrante. 

Ejemplos de Estados financieroa1 
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TJ1HSMO COLONIAL, A. C. 

ESTADO DE PRODUCTOS Y GASTOS FCR SL PERIODO DEL 

1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19 ••••.•••••• 

PRODUCTOS a 

OA.STOS1 

Ventas. 

Venta de espacio publicitario. 

Ingresos por intereses. 

Donativos. 

Costo de edici6n. 

Sueldos de personal. 

Cuotas IMSS - INFONA.VIT. 

Correos. 

Papelería, etc. 

EXCEDEN~~ DE PRODUCTOS SOBRE GASTOS. 

. - -

. - - •· - -

s - - . - -

' -- . - -



TURISMO COLONIAL, A. C. 

ESTA.DO DE RECURSOS Y OBLIGACIONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 19 ••• 

RECURSOS 

DISPONIBLJ';St 

Bfeotivo en ºªJª y bancos. 

C11ent·is por cobrara 

1--·-

Cuot·.is extraordinarias de socios l--·­
Cuot·1s ordinarias de socios. 

---·--Deudores diversos. 
_....;._,.;... --·--

Suma de recursos disponibles. 

I N:l!U:<:BL~;s Y :;-.i[Jf !-'Ot 
Depreo. 

Inversion. Aoumul. Neto 

Terreno (D3Jo en ga­

rantía). 

"~'1'l°'. po d"' t.ran$porte. 

INVBRS L1N1'~S 1 

• 
• 

• • 
Inversion•'S en valorea de renta fija. 

·--·--

S--·--

·--·-­
·--·--

·-·--

O B L I G A C I 0 N E S 

A MENOS DE UN AÑ01 

Documen trlB por pagar. 

Acreedores diversos. 

Suman las obligaciones a menos de un año. $ 

A MAS DE UN AÑ01 

Préstamo hipotecario, con garantía del te-

rreno. 

Suma total de las obli&~ciones. 

P A T R I M O N f O 

PATRIMONIO 

Fondo general • 

Exceden te de productos sobre e:-1s tos 

de ejercicios anteriores. 

Excedente de productos sobre eastos 

del ejercicio, según Estado de Pro­

ductos y g~atos. 

s 

~--·--



6.- Contrul pres.ipuestal1 

Toda Pmpresa, por peque~a que sea 1 -

necesita ln. elaborac~ón de un presupuesto anual, t(l.nto de 

gastos como 1ie productos. En l'ls asoci3ciones, el control 

presu~uestal opera independientemente y sin ser incorpor.e. 

do :~ 1 s con t·l bi li:iad. So lamen te se u ti li zar<i en los esta­

d.ns fin:J.ncieros p'1ra fines de comparación con los ingre-­

sos y egresos reales. 

7 ·- Otros a 

Pueden establecerse además todos los registros aux.!, 

liares de cuentas por cobrar, inversiones en va1ores, 

cuentas por pagar, gastos, etc., ~ue sean necesarios. 



b).- SOCIEDA.D CIVIL1 

:1.- Libros princi¡ales de contabilidad. 

La L.I.~.R. y su 

reglamento mencionan que las sociedades civil9s debe­

rán llevar como registros mínimos obligatorio•, el -­

llamado de 11 Ingresos y F,eresos 11 y el 11 Regi•tro de 

Inversiones Amortizables y Dep•eciablea 11 , araboa de'b!_ 

rán contener el ••llo de autorisaci6n da la S.B.C.P. 
para tener carácter de legal••· 

Bn el libro de In­

gresos y Egresos la aociedad está obligada a 11.-.ar -

cuenta y ras6n de laa entradas y aalidaa de efectivo 

o especie derivados de su actividad, y tambiln loa 

extraordinarioa. Como lo fijan la Ley del Impuesto ª2. 

bre la Renta y el C6digo Piscal, deberá tener, en ca­

so de una inspecci6n, un atraso máximo de 60 días en 

sus a•ientos contable•, oomput&ndoae estos a partir -

de la techa del último asiento registrado. 

El plazo para autg, 

rizaci6n de este libro por primera vez, es da 10 d!as· 

hábiles contados a partir de la inacripci6n en el Re­

gistro Federal del Caueanta. Se tiene el mismo pla&o 

en caso de que ae nacaaita un nuevo libro en vista da 

que al actual se le h&7&n agotado loa folios utili&a­

bles. Evidentemente en esta caso los 10 días empesa-­

rán a correr de la fecha del último aaiento. 

Libro da Inversio­

nes amortizables y dapreciablaa, como su nombre lo iJ!. 

dica, en Al se llevan los regiatros detallados del 

1.- Mobiliario y equipo de oficina. 

II.- Equipo de transporta. 

III.- Edificios y terrenos, ate. 

Así º"mo la depreciaci6n o amortizaci6n acumulada oo­

rrespond i.ante. 

En caso de inspecci6n de la s.H.C.P., deberá tener un 

atraso m'~i~o de 60 dfas a partir del dltimo asiento. 



Libro de Actas, aqu! 

deban registrarse todas y cada una.de las Aaambleaa ordin.!!. 

rias y Extraordinarias de los asociados. 

Debe tener registra­

da cuando menos una ¿eamble~ ordinaria anual. 

2.-Regiatroa Awciliaree. 
Como en el caso de la• Aaociaoionea -

o cualquier otro ente eoon6mioo, el uso e iaplantaoi6n de 

regiatroa awciliares estar4 aupeditado al YolW1en.de laa -
operaciones de la aooiedad y a laa neoeaida4ea de intoraa­

oi6n a la Diraooi6n 7 a la Aaamblea da Aaooia4oa. 



, ).- Estados Fi~ancieros1 

Puede equipararse a cualt¡uier en te económico, 

siempre y cuando no especulen comercialmente, es decir, que no efe.E_ 

túen operaciones de compra-venta. 

Su presentación puede ser la siguientes 

DESPACHOS CONTABLES LOPEZ Y LOPEZ, S.C, 

ESTADO DE PRODUC'JX)S Y GASTOS DEL 1º DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 19•• 

INGRESOS DE OPERACION1 

Honorarios por servicios a clientes. 

Honorarios por asesoría en general. 

Honorarios por servicios contables div. 

Intereses ¡1or inversiones bancarias. 

Otros. 

EGRESOS DE OPERACIONs 

Administrativos• 

Sueldos. 

Gratificaciones. 

Antioipoe a socios. 

Renta del local. 

Teléfonos. 

Luz, 

Papelería. 

Impuestos varios.(IMSS,INFONAVIT,E'ro.) 

Aseo y mantenimiento. 

Otros. 

Financieros a 

Careos e in •.ere ses banc:arios. 

REMANEN'l'El DISTRIB\JIBLEs 

. . - -

- - . - -

- - . - -

)3 



DE~PACHOS CONTABLE~ LOPEZ Y LOPEZ, S. C. 

ESTADO DE RECURSOS Y OBLIGACIONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 19 ••• 

RECURSOS 

D ISl'ONIBLBSs 

Efe~tivo en caja y bancos. 

C~entas por cobrara 

Por Auditorías. 

Por Asesoría. 

Por cursos. 

Deuiores rrtversos, 

S~ma le Recursos disponibles. 

8Cf.JI l'O FIJ01 

Muebles y equipo de ofic. 

Menos1Depreciación. 

Er1uípo de transporte. 

Menos! Depreo.acumulada. 

I NVEHSIONl~S1 

Inversiones de Renta Fija. 

--·-- --·--

o B L r o A e I o N E s 

.&. COR'IO PLAZ01 

Documentos por pagar. 

Acreedores diversos. 

SU!llan las obligac.a corto plazo. 

A LA.ROO PLAZ01 

Documentos por pagar a Bancos. 

PATRIMONIOs 

Remanente Distribuible sobre gastos 

del ejercicio, según Estado de Resul, 

tado. 



C¿¡>I~JLO IV.- ASPEC~OS FISCALES! 

ASOCI¿QION Y SOCIEDAD CIVIL, Leyes con que se relacionan. 

1.- LEY DEL IJIPIJES'ro SOBRE LA IDTA.- Para lo• eteoto• de e•ta 

leT, •e oon•ideran peraonaa •oral•• con fine• no luorati-­

To• la• •ooiedad•• 7 aeociacion•• oi•il••• la• aooied.acl•• 

cooperati•a•, la• aooiedadea 4• inT•rai6n 7 en seaeral la• 

peraonaa •oral•• di•tinta• d.e laa co•prenclid.aa en el 'l'f~ 

lo II de ••ta Le7. Laa p•r•onaa •oral•• con tin•• no lucrJL 

tiToa no aon coatribu,yent•• del Iapueeto aobl'9 la Benta, -

•alYo lo di•pueeto en el álti•o párrafo del Arto7l de ••ta 
Le7, 7 •ua integrant•• deberé con•iderar como ingreso• •!! 

jato• a dicho iapue•to, loe q11e obtengan las citada• P•r•2, 

na• aoralea inolu•i•e aqu•lloa que no han aido diatribui-­

d.c•; •iempre que •• trate de l'9llallente diatribuible en loa 

tlrainoa de eate t!tulo.(Art.68 LISR). 

DITEJUIIllACION DSL RBJWrEJr'l'E DIS'l'RIB!TIBL~ POB AÑOS DE Cill! 

D.&RIO.- Laa per•onaa moral•• con fines no lucrati•o•, de-­

terainarút el reaanente di•tribuible de un año de calenda­

rio correapon4iente a aua intecrantee, a1111ando loa ingre-­

•o• obtenido• en ese período, a ezoepc16n 4e loa señalad.o• 

en el art.77 de esta Ley 7 de aq~lloa por loa que ae ha7a 

pagado i:a¡.uesto d.efinitiTo, T efectuando l!I• ded.uooione• -

respectiva• del T!tulo IV de eata Le7. 

IRORESC..'S POR ENAJ'EliAC!ON DE BIENES.- Trat&ndoH de lo• in­

gre•oa ¡ior enaj•naci6n de biene• a qae se ret'i•re el Cap!-
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tulo IV del Titulo IV de la presente Ley, únicamente se inclui­

r1Len el remanente distribuible, la parte de esos ingresos que 

•• acua~lable en loa términos de las oitadas diapoeioionea, loa 

intearantea pereonaa t!aioaa quedan obligado• a pagar el impua~ 

to por la parte no aou.ulabla oonto:raa a la• •enoionadaa diapo­

•ioiOD••• 

DGUIO ACUJlUL&Blo& PARA InJIJUJr'l'Bll IJOCIDADBS llECAJTII.D.­

Cuando alguno el.e lo• integrante• el• la• paraonae •ct1'11l•• oon t~ 

nea no luoratiTo• ••a oontribtQ'enta en lo• tl:rainoa del 'l'ttulo 

II da ••ta La7, •• llUlla2' a la parte el.el .rellUleat• 4iatribuible 

que le oorr••Poada, la parte proporoioaal ele. lo• iftSJ'e•O• que -

no •• ooaeidararon para dataminar dicho remanesate, a asoapoi6n 

de lo• ••ñaladoa en la traooi&l I del art!culo 10 de ••ta La7. 

Bafilraaa a loa DiYidandoa diatribui4oa. 

Dll&IDTJ: DIBBIBOIBLB Ct1.d'DO 'IODOS LOS Ilf'l'.IOIWf'l'SS SlllN SOCIE­

DADJl:S 11110.AJl'l'ILIS.- Cuando todoa loa integrante• aaari oontribu.. 

7antes del 'l'!tulo It da aata La7, el ~111111anta di•t1'ibuible •• 

calculad •uaando loa ingreao• 7 efeotlUUldo laa dad.uool.cmea qua 

correspondan en loe tl:rainoa de la• diapo•ioionea de diobo Th,!i 

lo II. 

LOS BSalBOLSOS DE .UORTACIOHS JrO sos IIORBSOS.- Loa int•sran-­

t•• de la• paraonaa •orale• oon fine• no luoratiToa no ocinaide­

.rar'ft ooao ingraaoa loa reaabolaoa qua lata• lea hagan 4• la• -

aportaoione• que bayan ateot\18Clo. 

PBCBA 1>S l'ZRC&FCIOl'f DBL IWGRESO PARA. LOS IWTEOIWf'l'IS DB PERSONAS 

MORALES 10 LUCJIA'l'IVAS.- La• personas ~!eicaa y laa •oral•• oon -



fines no lucrativos, integrantes de otras personus morales consi­

derarán percibido el remanente distribuible y, en su caso, el in­

greso no acumulable por enajenación de bienes, en el año de cale~ 

dario en que lo obtenga la persona moral. Tratándose de lo~ inte­

grantes a que se refiere el Título II de esta Ley, considerarán -

percibido el remanente distribuible y, en su caso, los ingresos 

señalados en la fracción I del art.10 de esta Ley, en el ejerci~ 

oio fiscal que corresponda al mes de diciembre del año de calend~ 

rio en que la persona moral con fines no lucrativos lo obtuvo. 

(1) No ssrin ingresos ac~mulables para los integrantea de las 

sociedades de inversión, los que obtengan por la enajenaoi6n que 

efectúen de las acciones emitidas por dichas sociedades. Tam~oco 

serán ingresos acumulables para los integrantes de las personas -

morales con fines no lucrativos a que se refiere este Título, los 

dividendos o utilidades pagados por las mismas siempre que el im­

porte de éstos no se haya incluido oomo remanente distribuible de 

un ejercicio anterior en los términos de este Título. 

PERSONAS FISICAS INTEGBANTES DE PERSONAS MORA.LES NO LUCRATIVAS Y 

SOCIOS DE SOCIEDADES MERCANTILES TRANSPORTISTAS.- Las personas -­

físicas integrantes de personas morales oon fines no lucrativos y 

los aooios de sociedades mercantiles, que realicen actividades de 

transporte terrestre de carga o de pasajeros, en camiones o auto­

buses. podrán cumplir con lns obligaciones eatableoidae en esta -

Ley en forma individual, siempre que administren directamente los 

vehículos que les correspondan o hubieran aportado a la persona -

mor'Ü de que se trate. 

Cuando opten por pagar el impuesto en forma individual deberán º.2. 



municarlo por escrito a la persona moral respectiva, dentro de 

los tres primeros meses del eJercicio de que se trate. 

Las personas físicas que hayan optado por pagar el impuesto in­

dividualmente, podrán deducir loe gastos realizados durante el 

ejercicio que correspondan al vehículo que administren, incluso 

cuando la documentaci6n com~robatoria de los mismos se encuentra 

a nombre de la persona moral, siempre que dicha documentaoi6n 

reúna los requisitos que señalen las disposiciones fiscales e 

identifique al vehículo al que corresponda. .A.rt.68-A. LISR. 

PAOOS PROVISIONALES DE LAS PERSONAS MORALES NO LUCRATIVAS.- Las 

personas morales oon fines no lucrativos efectuarán pagos provi­

sionales a cuenta del impuesto anual de sus integrantes, durante 

los meses de mayo, septiembre y enero del siguiente año, median­

te declaraci6n que preaentarán ante las oficinas autorizadas. El 

pago provisional será el 2CJI, de la diferencia que resulte de di~ 

minuir a los ingresos del cuatrimestre anterior, el monto de las 

deducciones que correspondan conforme al Título IV, Para este -­

efecto considerarán, en su caso, tantos salarios mínimos genera­

les de una o varias zonas econ6mioas, como integrantes, personas 

físicas, tenga la persona moral. No se efectuará esta deducci6n 

por loe integrantes que obtengan ingresos en el cuatrimestre de 

los eeñalados en el Capítulo I del Título IV de esta Ley. 

INGRESOS QUE NO SE CONSIDERAN PARA LOS PAOOS PROVISIONALES DE 

LAS PERSONAS MORALES NO LUCRATIVAS1 

a).- Ingresos provenientes de fuente de riqueza ubicada en el 

extranjerof 
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b).- Ni inLrezos se~alado~ en el art.77 de esta LeyJ 

e).- Ni los ingresos por enajenación de bienes, intereses y -­

pre;nios siempre que, en su. caso, el pago correepondien te 

se efectúe en los términos de loe artículos 103, 121, ---

126 y 130 de esta Ley. 

El monto de los pagos provisionales podrá acreditarse por cada 

integrante, al presentar su declaraoi6n anual, en la parte que le 

corresponda. 

PERSON.u.ES MORALES NO LUCRATIVAS QUE NO DEBEN EFEC'l'lJA.B PAGOS PRO­

VISIONALES./- Quedan relevadas de presentar declaraciones provi-­

sionales las personas morales con fines no lucrativoa, c~o rema­

nente distribuible en el año de calendario inmediato anterior no 

hubiera e.xcedido de cuatro veces el ealario mínimo general de la 

zona econ6mica correspondiente al domicilio de la persona moral, 

elevado al año, as! como las personas morales a que se refieren -

loa artículos 70 y 73 de esta Ley, y las sociedades cooperativas 

de producci6n. Art. 69 LISR. 

CASOS EN QUE LOS IN~...OJUNTES DE LAS PERSONAS MORALES NO LUCRATI-­

VAS DEBIDT ACUMULA.R UNICJJIENTE LAS UTILID.UES DISTJill!UIDAS • .: Loe 

integrantes considerarán como remanente distribuible únicamente 

los ingresos que éstas lea entreguen en efectivo o en bienes, --­

siempre que en este último caso, tratándose de personas t!aicae -

e%cedan de ·la cantidad a que se refiere la tracoi6n XXIV del art. 

77 de esta Ley, refiérese a loa que se reciban como dcnativoe1 

a) •• Entre o6nyuges o entre ascendientes y desoendientes en 

línea recta, cualquiera que aea su monto. 

14 
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b).- Los demás donativos, siempre que el valor total de loa 

reci bidoa en un año de calendario no exceda de tres ve­

ces el. salario míniUJo general de la zona econ6mioa del 

contribuyente elevado al año. Por el excedente se paga­

rá impuesto en los términos de este Título. 

Lae pereonas morales cuyos integrantes gozarán de estos benefi~ 

cioa son las eiguientesa 

I.- Sindioatoe obreros y loe organismos que la• agrupen. 

II.- Asooiaoionea patronal••· 

III.- C4marae d• Comercio, Industria, .Agricultura, Ganader1a 

o Pesca, as! oomo loa organismos que lae agr1&pen. 

IV.- Colegio• de profeeionale• y loe organismoe que loe 

agrupen. 

V.- Aaociaciones, CooperatiTae, Sociedadea, Uniones o m~ 

tualidadee y otroe organiemoa semejantes, en loe t•ra!. 

nos de la Ley Federal de Reforma Agraria, de la Ley O,!. 

neral de Cr&dito Rural y dem&s ordenamiento• aplicables 

en materia de cr,dito rural y agr1oala. 

VI.- Inatituoionea de aaietenoia o de beneficencia autori&a­

dae por las 197es de la materia. 

VII.- Sociedades oooperativaa d• coneuao. 

VIII.- Organiamoa que conforme a la Ley agrupen a las socieda­

des oooperativaa, ya ••a de productores o de conauao. 

IX.- Sociedades mutilalistas que no operen con terceros, aie,!! 

pre que no realicen. gastos para la adquiaici6n de neso­

oios, tales como preaioa, comisiones y otros semejantes. 



X.- Sociedades o asociacion·:s de carácter civil que se dediquen a 

la enseñar1za, con autorizaci6n o con reoonoci•iento de vali-­

dez oficial de estudios en los t'rminoe de la Ley Pederal de 

F.ducaoi6n. 

XI.- Asociaciones o sooiadade• civiles organizadas con fin•• cien­

t!ficoa, pol!tiooa, religio•o•, cultural•• o deportivoa. 

XII.- Sociedad•• civil•• oonatitu!daa .i&io .. ent• oon el objeto de 

adminiatrar fondoa o caja• de &borro. 

XIII.- Aaooiacion•• de padrea de t .. ilia oonatituidaa 7 regietradaa 

en loa tér11inoe del Beglaaento de A8ooiaoionea de :r.4ree de 

Pamilia de la Ley Ped.eral 4• Blluoaoi6n. (Art.70 LISB ). 

US U'l'ILID~BS DIS'l'lllBUIJ>AS POR COOPD&'l'IVAS DE PllODUCCIOJI SS ASillIL&lf 

A LOS SALAJIIOS.- Sri el oa•o de •ociedade• oooperatiYa• de produooi6n, -

loa iagre•o• que de laa ai ... • perciban •ua aocioa se a•i•il~ a in­

gre•o• por · .. 1arioe en loa térainoa 4•1 Capítulo I del T!tulo IV de •a­

ta Ley. Loo iagreaoa en cr•dito que obtengan loe oooperativiata• ae de­

olarar"1 7 •• oaloular' el impueato que lea oorreapoada haata el afto 4e 

calendario en que ••an ocbradoa. 

OBLIOACIOJrES DB LAS PSRSOl.AS KORALBS 10 LUCBATIVASa 

1.- LleYar regietroa oontablea, de oontor11idad con el C6digo •iaoal 

de la Pederaci6n, au reglaaento 7 •l reglaaento de eata Le7 7 -

efectuar regiatroa en loe aiamoa. 

2.- Szpedir ooaprobantea, o doowaentaci6n que acrediten laa enajena 

oionea que eteotden, loa aervioioa que preaten o el otorgaaien­

to del uao o goce te~poral de bien•• y conaervar una oopia de -

los •i•moa a dispoaioi6n de la SHCP, los que deber&n reunir loa 

requi•ito• que fije el reglaaento de esta Ley. 



3·- Preaentar deolaraci6n, en las oficinas autorizadas en el mee 

de marzo de cada año, declaraci6n en la que se determine el -

remanente distribuible, el ingreso no acumulable por enajena­

oi6n de 'bienes, la proporci6n que 6e estos conceptos correa-­

penda a cada integrante y la• baaea para determinar la parti­

oipaoi6n en el •iguiente año de calendarioJ cuando hubiere •.2, 

ditioaoi5n a la• baaea, '•t•• •e harúl del oonooiaiento de ~ 

la• autoridad•• fiaoale• dentro de lo• quino~ d!a• •i.ruJ,ente• 

a la ~eoba en que •e aouerd.en. Con ••ta deolaraci6n, en JU º!. 

ao, •• pacar• el iapueato a que •• refiere el art.153 de ••t~ 

Le7. 

Cuando loa integrante• ••an oontriblQ'ent•• en lo• tlraiao~4el 

'l'itulo II de •ata Le7, en la deolaraoi&a •• delter•' oonaiclerar, 

a4-&a, la parte propo:roional que le• oorreapoacla de lo• in­

greaoa q~e no •• ba7an oonaide:radoa para 4eterainar el rema­

nen te 41.atribuible, ad oomo la parte proporcional del i•PU.!. 

to que •• b.Q& pagado por dioboa insresoa, 7 en au oaao, H -

•eilala~ lo• iagreao• a que •• refiere la t:raooi6n I del art. 

10 d• ea ta Le,y. 

4•- Conatanoia da lemanante Di•tribuible, deber"1 proporcionar a 

aua intagrantea, oon•tanoia en la que •e aeilale el aonto del 

S'eaaft•nt• ~atribuible, del ingreao no acumulable por enajena­

o16n d• bien•• que a cada uno de ellos oorreaponda 7 del monto 

de loa pago• proYiaionala• aoreditabl••• La oonatanoia deber& 

proporcionar•••.•'• tardar en el mea de febrero del •iguien­

t• ailo.-

Cuando loa integrante• ••an contribu,Jent•• en lee tll'llino• -~ 

4·¡ 



del Título II de esta Ley, la constancia deberá aeñalar, ade­

más de loe datos a que ae refiere el párrafo anterior, la pa~ 

te proporcional que les correaponde de aquello& ingresos q~e 

no se ha,yan considerado.:para determinar el re11anente diatri-­

buibl~, la parte proporcional del impueato que ae haya pagado 

por dichos ingreaos y en su caso, se aeiialarÚl loa in1reao1 

• que ae refiere la traooi6n I del art.10 de eata Ley. 

5·- Retener y enterar I SR y obtener coaprobantaa, que rel1nan -­

requiaitoa tiacalea, ouando hagan pagoa a taroeroa y eat4n -

obligadoa a ello en loa tlrminos de ••ta Ley. 

Quedan relevada• da OUllplir con la• obligaoionea aatablaoidaa 

en laa tracciones I y II da aste art!oulo, loa aindioatoa ._:,__ 

obrero• y 101 organia1101 que loa agrupan. Aaiaia110, quedan re­

lavadas de cumplir con las obligacionea a que •• refieran la• 

traccionea III y IV da ••t• artículo la• peraonaa señalada• -

en el artículo 70 da esta Lay qua no detarainen ra•anente di!!, 

tribuibleo 

Trat•ndoaa da las persona• a que •• refieran laa tracoionaa 

V a XIII del citado art!c~lo, praaantar4n deolaraci6n anual -

en la que intoraar"1 a la SRCP, de loa ingreaoa obtenido• y 

da las erogaoion•• ataotuadaa. Dicha daclaraoi6n deberá pre-­

aantarae a máa tardar en el mea da aarso da cada año. 

DISOLUCION DE SOCililDAI>ES NO LUCRATIVAS.- Cl.lBDdo H dia~aba 

una persona moral con tinas no luvrativoa, la• obligaoionaa a 

que ae refieren las tracoionea III y IV y el antapandltimo P! 
rrato de eate artículo, ae debarlln cwaplir dentro de loa tres 

meeaa siguientes a la diaoluci6n. Art.72 



.OBLIGACIONES PARA PARTIDOS Y ~OCIACIONES POLITICAS.- Loe partidos y 

aaooiaoiones pol!tioae y legalmente reoonooid•s, s6lo tendrán las ~ 

obligaciones de retener y enterar el impuesto y e~igir documentaci6n 

que reúna requisitos fiacalea, cuando haean pagos a terceros y eetln 

obligado• a ello en términos da Ley. A su• miembros se lee dar! el -

trataaiento contenido en al priaer párrafo del art!oulo 70 de ••ta -

Lay. (Art. 73 ) 

I S a SOBall DIVIDEllDOS COBR.&DOS.- Laa peraonaa a que aa refiere aata 

artículo 7 la• ••!alada• en al art.70 da ••t• Lay, ••rán oontrib~p_ 

t•• del iapu.atc eobl'a la renta, cuando perciban i114rreaoa por conc•J!. 

to• de diTidendoa c utilidad•• pagado• por aooia4ad.a• Zoeaidant•• en 

el P•Í•· In ••toa caao• la rotanci6n del 55~ que •• lea afeotite ten­

drá el carácter da pago datinitiTo •. 
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trib1ible en 1)3?, pnr l.·~ ,;:;_;,t,L:-.:a.d. ;iis $ ?.,)':JJ,0. 10 .. 00 , ls· q:.ie se iis­

trib1iy6 en1.re 8 3~0·;i¿1don ne ¡~:irtes i¿~ales, a c.;8ntu de las cu3len -

recibieron en~rec~s culitri~estrales de S 125,00J.OO 1 $ 125,000.00 y 

S 62 1 5.;u.c)ü • La lirpi,:hc1:.Ír'. ;i.nual e~ hace •.ma vez conocido el rema-­

nente ~istribiible. 

Loo asociados e~er~o~ li0re:;ien~~ Ell profesi6n, obteniendo otros 

incresos en el alo. 

R B S l-' U r: 3 ~'As 

La usociaci0n ~iebi-5 retener el 2CJ/o le l::.s- percepcio­

nea entrecadae cuatrimustrulmente ~ enterarlas cnmo sicue1 

P E lt I O D O PAGOS Er' :-:e T'.JAf)r·s I !.1POR'I'~; RETENCION 

Enero a Abril. $ 12'.;;, OJO. 00 '( 8 = $ 1,000,000.00 

-Salario ~[n.Gr~l. " 523. o;. X. 30 X. 4 X 8 = 20? 2 osa. oo 
l 497,920.00 

20,~ s 99,584.00 

lfoyo a agos -to. I G rr A L AN'f'. C'.JATRI'.4. .. 99,584.00 

Se~t.a Diciembre. -~ é?,500. )0 X 8 s 500,000.00 

-S3laric Uín.Gr3l. 11 50?,080.00 ti -·º·-
Present3r decl~r~ción ~n ~1 ~en de m~rzo. s 199,168.00 

J•()R CAD;\ AS~'GlAD' LS cnR!l:Sl''.mDE1 

11 ;o.¡,~;(,, ,,., 



Las personas físicas inteerantes de la asociación, deberán acu­

mular la participación recibida de l~ asociación a los demás ingresns 

que obtengan en el año 1982 y presentar declaración conforme a lo di~ 

puesto en el Título IV, de acuerdo al capítulo correspondiente. 

En este· ejemplo se consider6, que los asociados son personas fí­

sicas que no reciben sueldoi:t o salario, porque si así fu.era, no podrían 

haber hecho la deducción del Salario Mínimo General. (1) 

1. Los salarios rdnimoe considerados en todo• los ejemplos, son los 

vigentes desde el 14 de junio de 1983, ea decir, S 523.00 ya que 

anteriormente era de S 450.00. 

51 



2.- INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL. 

La Ley del Seguro Social, especifica en el Título primero, lo siguien­

tes 

Art. l º- La pre sen te Ley es de obs·~rYancia general en toda la Rapll-• 

blica, en la forma y términos que la misma eatableoe. 

Art.2º- La aeguridad social tiene por ~inalidad garantirzar al der~ 

oho humano a la salud, la asistencia mldica, la protecci6n de loa -

medios de aubsiatenoia y loa aervioioa sociales necesarios para el 

bienestar indivLdual y colectivo. 

Art.3º- La realizaci6n de la seguridad social está cargo de entida­

des o dependencia• públicas, federales o locales y de organismos -­

deacen trali zadoa, conforme a lo dispuesto po• esta Ley y demás ord,2_ 

namientos legales sobre la materia. 

Art.4º- El seguro Social es el instrumento básico de la seguridad 

social, establecido como un eetvicio público de carácter nacional 

en loa términos da esta Ley, sin7perjuicio de los sistemas institu.:h. 

dos por otros ordenamientos. 

Art.6°- El Seguro Social comprende• 

I.- El régimen obligatorio y 

II.- El régimen voluntario. 

Art.11º-El régimen obligatorio comprende los seguros del 

I.- Rieagoc de trabajo1 

II.- Enfermedades y maternidadJ 

III.- Invalidez, vejez, cesantía en edad av,1nzada y mllerteJ y 



IV.- Guarderías pa.ra hijos de a.seg..iru.d·.1s. 

Art.12.- Son &ujetos de aseguramiento del régimen obliGatoric1 

I .- Las personas que se enc.ien tran vinculadas a otras p r una 

relación de trabajo, cualquiera que sea el acto que le dé 

origen y cualquiej'a q·ie sea la personalid·1d jurídica o la 

naturaleza económica del patrón y aun cuando éste, en vi_!: 

tud de alguna ley especial, esté exento del pago de im--­

puestos o derechos; 

II.- Otras. 



3·- LEY DEL INSTBUTO DEL FONDO NACI@AL DE LA VIVIENDA PARA LOS 

TRAB.A.J ADORES- ( INFONAVI T). 

El artículo 123 apartado A fracción 

XII de la Constitu~ión Política de los Estados Unidus Mexica-

nos, establece que todas las empresas están obligadas a pro--

porcionar a los trabajadores habitaciones c6modas e higiéni--

cae. Esta oblieaci6n, según lo señala el mismo dispositivo, -

se cuaplirá mediante las aportaciones que las empresas hagan 

a un fondo nacional de la vivienda, a fin de constituir dep4-

sitos en favor de sus trabaja~ores y establecer un sistema de 

financiamiento que permita otorgarles crédito barato y suti--

ciente. 

BASE DE LAS APORT~CIONESt 

La Ley Federal del Trabaja, estable­

ce que las aportaciones al INFONAVIT deberán ser el 5% sobre -

los salario,-, que pagan las empresas a partir del 10.de mayo de 

1972. Estas aportaciones tienen oarácter fiscal. 

Las aportaciones equivalentes al 5~ 

deben calcularse sobre los salarios integrados. entéridi,ndose 

por salario integrado como lo serlala el artículo 143 de la ---

LFT, la cantidad que percibe cada trabajador en efectivo por -

ouot~ diaria, aumentándoaele una parte proporcional de la gra­

tificaoi6n y pagos talea co~o primas, comisiones, prestaciones 

en especie y otros pagos semejantes que se bagan al trabajador, 

oon excepci6n de las partidas que el propio artículo 1~3 de la 

LFT señalG• Estableci,ndose como salario máximo para el p:1go de 

las aportaciones el equivalente a 10 veces el salario mínimo 

)
. ' ., 
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general en Li zar.o:. él0 ·;_w se trate. '..:onsec·.Jentemente las aporta-

oiones que se paguen por cada trabajador no podrán exceder del 

5~ del salario mínimo mensual de la región que corresponda. 

EJEMPLO a 

Sueldo mensual base máximo en el Distrito Federal(lO veces el ea-

lari o mínimo general). ( 1 ) 

1 523.QO X 30 días X 10 veces • t 156,900.00 

Sueldo Mensual. 

Por cuota diaria, 

Otras percepoionea. 

C'lculo de la aportaciónt 

Por t 75,000.00 X 5~ • 

Por "190,000.00 e6lo ae toaa 

"156,9iJO.OO X 5~ • 

==-- --
-T R A B A J A D O R 

"A" 

t 60,JJO.OO 

" 15,000.00 
• 75,000.00 

3,750.00 

"B" 

• 150,000.00 

" 40,000.00 
• 190,000.00 

7,845.00 

En el caso del trabajador"B" la aportación equivale al 5% del sala­

rio mínimo mensual del Distrito Pederal, aun ouando el 5~ de au --­

aueldo mensual inte~rado asciende a 1 9,500.00 

(1).- Nuevo salario mínimo general para el Distrito Federal, a partir 

del 14 de jllflio de 1983- Diario.Oficial. 



4•- IMPUES'IO SOBRE LAS EROGACIONES POR REMUNERACION AL TRABAJO PERSONAL 

!'RESTADO BAJO LA. DIRECCION Y J)EPENDENCIA DE UN PATRON. 

A.RT.UNICO.- Las personas físicas y morales que hagan pagos por con­

cepto de remuneración al trabajo personal prestado bajo su dirección 

y dependencia, causarán el impu~sto a que se refiere este artículo, 

con la cuota del 1~ que se aplicará sobre el monto total de los pa-­

so• que efectúen, aun cuando no excedan del salario m!ni•o. 

EPOO~ DE PAGO DEL IMPUES'IO.- .El impuesto ee enterar' e12 efectivo, m!!. 

diante declaraci6n que pre•entarán loa contrib~ente• en las ofioinaa 

autorisadas a m&s tardar el día 15 del mes siguiente a aq~él en que -

bagan loa pasos baae del gravamen, o el día hábil siguiente, si aqu'l 

no lo tuere. Las personas morales a que se refiere el Titulo III de -

la Ley del Iapuesto •obre la Renta y las personas fíaica• cubriián -­

este iapue•to bimestralmente mediante declaraciones que preaentar"1 -

ante las oficinas auto~isadas, conjuntamente con las declaraciones -­

aediante las cuales bagan el entero de las retenoionea que efectúen -

en materia del impuesto aobre la renta, por las reaunerauiones que c~ 

bran por la prestaci6n de servicios personales •ubordinadcs. 

BXENCIOJOS.- Las exenciones y franquicias establecida• en otra• leyes 

no aon aplicables a e,te impuesto, aalvc las contenida• en el artícu­

lo 16 del C6digo Fi•cal de la Federaoi6n y e•tln exentoa del pago de 

e•te iapueeto los E•tad.o•, el Distrito Federal y loa Jlul'licipioa. 



5·- LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADOa 

Prestaciones de Servicios Exentas de pago de I.V.A.(Art.15 

Fracc.XII de la LIVA). 

Los proporcionados a sus miembros como contraprestación nor­

mal por sus cuotas y siem re que los servicios que presten -­

sean únicamente los relativos a los fines que les sean pro-­

pios1 tratándose de 1 

a).- Partidos, asociaciones, coaliciones y frentes pol:Cti­

coa legalmente raconocidoa. 

b).- Sindicato• obreros y organismos que loa agru.pen. 

e).- Cámaras de comercio, induatria, agricultura, ganada-­

ría o pesca, as! como los organiamoa que las agrupen. 

d).- Aaociacionea o sociedades civiles organizadas y cole­

gios de profeaioniatas. 

a).- Aaociaciones o sociedades civiles organizadas con ti­

nas científicos, políticos, raligiosca y culturales, 

a excepci6n de aqu,llas que proporcionen servicio& -

con instalacionea deportivas cuando el valor de ,.__ 

tas representan más del 25~ del total de las inatala­

cion••· 

Eato es, porque en al Art. 1 de la LIVA, especifica que1 

Eat4n obligados al pago del impuesto al valor agregado eata­

blecido en esta Ley, las personas f:Caicaa. y laa morales que, 

en territorio nacional, realicen loa actoa o actividades ai-­

guienteat 
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r.- Enajenen bienes. 

II.- Presten servicios independientes. 

III.- Otorguen el uso o goce ~emporal de bienes. 

IV.- Importen bienes o servicios. 



6.- LEY DEL B!PU8S'I~; sonru; A.L'l,;'J:::SICION '.J!i: l"!!Mü:::BLr:S1 

Esta Ley especifica en set Art.l lo siguienLe1 

Están obligados al pago del i:npuest•) sobre adqctisición de in­

muebles establecido en esta Ley, las personas físicas o mora­

les que adquieran inmuebles ~ue consistan en el suelo o en el 

suelo y las construcciones adheridas a él, ubicados en terri­

torio nacional, así como los derechos relacionados con los -­

mismos, a que esta Ley se refiere. El impuesto se calculará -

aplicando la tasa de 10~ al valor del inmueble después de re­

ducirlo en 10 veces el salario mínimo general, elevado al año, 

de la zona econ6mica a que corresponda el Distrito Federal. 

Cuando del inmueble formen parte departamentos habitacionales 

la reducción se hará por cada uno de ellos, Lo dispuesto en -

este párrafo no es aplicable a hoteles. 

ADQUISICIONES EXENTAS DE ESTE P.A.G01 

Bo se pagará este impuesto en los siguientes casosa 

I.- En las adquisiciones por las instituciones de asisten­

cia o de beneficencia, autorizadas por las leyes de la 

materia, instituciones públicas de enseñanza y establ!., 

cimientos de enseñanza propiedad de particulares, con 

autorizaoi6n o con reconocimiento de validez oficial -

de estudios en los términos de la Ley Federal de F.d.uc~ 

ci6n, por los bienes destinados exolusivamente a s~s -

fines educativos. 



II .- En 1 ::iz alqusiciones que se :realicen al constituir o di-

solver 1;1 sociedad conyug'Oll, así como en el acto en que 

se cambien las capitulaciones matrimoniales. No queda ' 

incluida er. esta fracción la transmisión hereditaria --

de la parte correspondiente a cada cónyuge en la socie-

dad conyugal. 

III.- En las adquieicioneo por los Estados, ol Distrito Fede-

ral y los Municipios, en caso de reciprocidad. 

IV.- En las adquisiciones por los partidos y asociaciones 

--~ 
políticas para su propio ueo. 

'-.__ 

J~-;:,..-~~lae adquisiciones realizadas ---·--. - -

por organismos deseen--

tralizados de la Federac~ón, del Distrito Fed~ral, de -

los Estados y de los Munici~ioe, que promuevan la vivie!!_ 

da de interés social. 
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7 .- PARTICIPAGION DI!: L0:i "RABAJADORES EN lAS UTILIDADES DE LAS EMPRE­

SAS. 

SUJETOS OBLIGADOS A PARTICIPARa- Están obligados, todas las uni­

dades econ6micas de producoi6n o distribución de bienes o servi• 

cios y en general todas las personas fíaicas o morales que ten-­

gan trabajadores a BU servicio. En loa términos de la Ley Fede-­

ral del Trabajo, únicamente están exentaa de esta obligaoi6n laa 

siguiontes personas• 

a).- Laa instituciones de asistencia privada, reconocidas por~ 

las leyes, que con bienes de propiedad par~ioular ejecuten 

actos con fines huaanitarios da a11iatenoia, ain prop6aitoa 

de lucro y sin desicnar individualmente a los beneticiarioa. 

b).- El I.M.s.s., Instituciones descentralizadas con fines cultu­

rales, asistenciales o de beneficencia. 

e).- Otroa. 

Prácticamente se puede considerar que laa ¿sociaciones Civiles 

están exentas, ya que sus actividadea son no lucrativaa, y por 

lo tanto, no tienen casi nunca excedente gravable. 

BASE.- El monto de la participación de loe ~abajad.ores en la -­

utilidad (Pl'IJ) es el equivalente al &;( del ingreso gravable, de­

ter11inado conforme a lo que eatableca la Ley del Impuesto sobre 

la lenta. 

P.\HTICIPANTES.- Todos loe trabajadoras de planta independiente­

mente del nmaero de días trabajado• en el ano, con excepción del 

Oerente, Director o Administrador General. Tambifn participan -

los trabajadores eventuales cuando hayan trabajado por lo meno• 

60 d!aa durante al año. 
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PROCEDIMIENTO FA.HA EL CALCULO Y DISTRIBUCION DE LA P T U. 

~ la utilidad a repartir determinada, deberá oumarsele el impor­

te de las utilidades no reclamadas por algún trabajador, durante el 

año siguiente a aquél en que se efectu6 el reparto. La cantidad as{ 

determinada se dividirá en dos partea igualesa 

La primera se distribuye entre loe trabajadores, en funci6n al -

número de días trabajados por cada uno durante el año, sin importar 

el monto de loe sueldos que peroiban.Eara estos efectos se conside­

ran como días trabajados loe que correspondan a permisos con goce -

de sueldo, períodos de incapacidad de los trabajadores victimas de 

un riesgo de trabajo, as{ como los periodos pre y poatnatales de .­

las madres trabajadorae. 

La segunda mitad se reparte en forma proporcional a loa salaries 

por cuota diaria que haya percibido cada trabajador durante el año. 

•o toaando en cuenta percepcioneo por gratificaciones, horas extras, 

viátiooa,etc. Sin embargo el sueldo máximo que se considera como -­

percibido en el caso de loe trabaj~doree de confianza, no podrá ex­

ceder del 12~ del que corresponda al trabajador de planta que per­

ciba el salario m&s alto dentro de la empresa. 

En el caso de salario a destajo o de salario variable, se consi­

dera como sueldo el promedio de las percepciones obtenidas en el -­

aí'lo. 
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____ 6_~···---

CUADRO COMPARATIVO 

CAPITULO 

so e 1 e r ·o N C I V t L 

1.- ReU11i6n de doa o máa personas con una finalidad 

lícita, que no sea de carácter preponderantemen­

te econ6mioo¡ es d'cir1 que sea más bien altrui,!_ 

ta y posible, Pudiendo tener un fin pol!tioot'-­

oient!fioo, artístico o de recreo, 

2 .- Después de la raz6n social debe aeregar'ae " A•,2. 

ciaoi6n Civil"• 

l'RIMERO, 

SOCIEDAD C I V I L, 

1·- Corporaci6n de o.arácter privado ent1·e dos o más 

personas para realizar un fin común, lícito, P,2. 

eible y preponderantemente eoon6mico, pero que 

no constituya una eepeculaoi6n m~roantil. 

2.- Se constituyen por medio de bienes, ind·1otrias 

o de aervicioa peraonalea. 

3·- Deepu.Sa de la razón social .debe agregarse 11 So­

c:lldad Civil", 

___ llllllllllÍll ___ __ 
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CUADRO COMPARATIVO 

CAPITULO 

ASOCIACION CIVIL. 

CAPTACION DE RECURSOS1 

1.- CUOTA s.- Aportaciones periódicas en efec­

tivo de los asociados. 

2.- D O NA T I V O S ·- Recursos frecuentes que -

se reciben tanto de asociados oomo de extraño• 

a la oreanizaci6n en forma de bi•nes, derechos 

o en efectivo. Pudiendo ser éotos 1 Simples o 

Condioion,.dos. 

3·- O T R O S .- Recursos provenientes de activida­

des poco frecuentes o casuales. 

_LH l1 G A C I O N E S 1 

1.- OA.S~~lS OENEf<ALES.- Partid::is administrativas nor­

m~lcs como, sueldos, rentas, papelería, manteni­

miento de oficinas, etc. 

2. - O.\S'f<">S ESJ·ECIFICOS.- Gastos propios de las acti­

vidades de la asociación en su :realización. 

SEGUNDO 

SOCIDAD CIVIL. 

CAPTACION DE RECURSOS1 

1.- H O NO R AR I O S ·- Retribuci6n típica por 

la prestación de servicios profesionales. 

2.- D O N A TI V O S ·- Ingreso poco frecuen­

te dnda su naturalAza profesional de pres­

tadora de servicios. 

E Ro G A e I o N E's 1 

1 .- UAS'l'OS GENERALES.- I'artidas ad11inis tra ti vas 

normales como, sueldos, rentas, purolería, 

mantenimiento de of;l:>cinas, etc. 

2.- GASTOS ESl'ECU'ICOS.-Oastos propios de lan ac:­

tividades de la sociedad en su realiznción. 



~---------------------------------------------------------··-~..(~-····--· 
CUADRO COMPARA'PlVú 

CAPI'rULO TERCERO, 

ASOCIACION CIVIL. 

SISTEMA CONTABLE DEPENDIENTE DE LA POLITICA DE UTILIZA­

CION DE LOS RECURSOS1 

1.- CONTABILIDAD DE FONDOS.- Si loe recursos se des­

tinan al cumplimiento de fines específicos, 

2 ·- CO!ITABUIDAD DE FONDO GENERAL.- Si los recursos 

oe destinan al oumplimiento de un fin común. lfo 

difiere en nada, ei acaso, en el nombre de las -

ouentae 1 de la contabilidad de cualquier negocio 

mercantil. 

3,_ ES~'ADOS FINANCIEROS.- Se distingue al :Balance Ge­

neral oon el nombre de 11Estado·1de Reournos y Obli 

gaciones" , y al Estado de Resultados con el de -
11 Est'ido de Productos y Gastos", 

SOCl.!~DAD Cf\'I!,, 

REGISTfWS MTNI!10S OBLIGA'l'OR!0~1 

1 .- LIBRC1 DE IN< JU!:S("S Y BGHESC'S, la nn~tod.~1'-1 l 

zare. 

2 ·- I,IJjfiQ 1JE I!~VEHSTOt:r-:s AMOHTI~:.AB1.ES y :\i:'.1 ~,,.-

BLES.- Como su nomnrc lo ir:dic:1, PI~ f~l 

po lle oficina, d.c tr~ns¡,cr~ e, •'"'<h. fi·Ji J:; 

rr<moa, eto., e: n sun deprr.-.!i:1 .. ·icn*":: ,': ... 

zr-"ctonns :"\C.J.rnul;.i.dao corrc>~~i. er.•i: 1.•:1t0¡:¡. 



r.r. 

CUADRO co•PARATIVO 

C.A.P:CTULO CUARTO, 

~SOCT~crow CTVIL. 

1.-IMPUESTO SOBRE LA RENTA.- No •on comtribuyente• del :C.S.R. 

sino que son •u• integrante• loe que deben oon•ider•r•• -
sujetos a dioho impueato. 

~ ·-IllSTITUTO MEXICANO DEL S!GURO SOCIAL.- Son eujetoe del pa­

go de las ouotae. Lae per•onaa vinculada• a otra• por una 

relaci6n de trabajo, cualquiera que asa •l acto qu• l• d' 

origen y cualquiera que sea la per•onalidad jur!dioa y -­

scon6mica del patr&l.(Art.12 LIICS8) PAOO BIKESTIIAL. 

~.-UlSTITUTO DEL Rl1'DO llACIOllAL DE LA VIVIEllDA PARA. LOS TllÁ­

BA.JADORES.-(INFONAVIT).- Son sujeto• d•l pago de esta •PO~ 
taci6n tod•s las •mpreaa•• Art.123 Ap. A. Praoo.XI:C de la -
Conatituo.Pol!tica de loa E.U.K.) Que será el 5~ sobre el 

salario diario integrado, PAOO BillESTRA.L. 

~.-1fa SOBRE LAS EROGACIONES POR REMUNERACIONES AL TRABAJO 

PERSONAL.- Son sujetos de este impuesto las pereonaa f!ei­

cae y morales que hagan pagos por concepto de remuneracio­

n P.a al trabajo personal prestado bajo au direoci6n y depen 

dencia. ART,tJNICO - PAOO BIMESTRAL, 

SOCIDJ.D CIVT! 

1.- IM.l:'UES'l'O SOBRE LA llJ!:lfTA. Igual eituaoi6n que laa 

aeooiaoione•• 

2.- IJISTITUTO IOJXIC.Al'O DBL SEOUJIO SOCIAL.- Igual 

•ituaoi6n que la• a•ociaoionaa. 

3·- tlfSTlTU'ro DEL PO!mO NACIONAL DE L.l VIVH~NDA •PARJ. 

LOS 'l'llABAJ..A.DORES (IlfPOlfAVIT).- Igual situaoi6n -
que lae aaociaoion•a· 

4·- 1~ SOBRE LA.S EROOACIONES POR REMtlNERACIOm;s AL 

TllABAJO PERSONAL.- Igual aituaci6n ,ue las Aao­

cione•• 
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CONTINUACION CAPITULO CUARTO 

A s o e I A e I o N C I V I L 

5.-IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.- Exentas del pago de este 

impuesto. 

6 .-LEY DEL rn.1-m;sro SOBRE A.llQUISICION DE INMtrEBLES.- Exen­

t~o ~el pago de este impuesto. 

7 .-PAR'!'ICIPACIO~ DE L0S TRABAJA.llORES F.N LAS UTILIDADES DE 

LAS ~~:.!PRESAS- P. T. U.- Exenta e del pago de esta parti­

clpaci ón, ya que sus operaciones generalmente no gene­

run utilidades o excedentes. 

SOCIBDAD C IV I I. . 

5·- IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.- Son sujetos del pago 

de este impuesto. 

6.- LEY DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICION DF. IN:.IUEBLES.­

Son sujetos del pago de este impuooto. Deberá ha­

cerse al mes siguiente a aquél en que se re3lizó 

la operación. 

7•- PARTICIPACION DE LOS 'I'RABAJADORES EN LAS u··ILIDA­

DES DE LAS EMl'RESAS-P,T.U.- Eat:ín oblig<\daa al p~ 

go de esta participaci6n. Cuyn porcentr;je Be1·á el 

8% sobre las utilidades de las empresas. Deborá -

pagarse a loe 60 días eiguien tec a la fech,. en qur 

debe pagarse al I.S.R, anual. 
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~liaa~ente son lus asoci~ciJn~s las q'.le persicuen fines altruistas, es de--

cir, no económicos. 

Es ccnt'ort<inte en l::i si~ua•..:ión act'.19.l saber que tod'.lVÍa existen ·perso-

n:is q'.le prefieran sacrificar tiempo, dinero y algunas veces hasta la vida, 

por ver realizados s•J.s buenos d•,seos de confraternidad universal, bien sea 
4>º• 

mediante la política, la ciencia, el arte,.la religión o la recreación. A~ 

tividades nobles y loables cuando se practican con rectitud y afán de ser-

vicio. 

Dado lo anterior, es perfectamente razonable que los recursos que se 

alle¡:¡an las asociaciones, procedan exclusivamente de las CUOtaB de BUS 

asociados y de las donaciones, de todos aquellas personas físicas y mora-

les· que simpatizan con la causa. No así, las de las sociedades civiles, 

que proceden de los Honorarios por los servicios profesionales prestados 

directamente a sus clientes, hecho que se asemeja más a una sociedad mar-

cantil, aúnque sin especulación comercial. 

De cst•' se deriv·>. que los registros contablés de una y otra, sean -

diferentes. l'or'l.ue mientras en las asociaciones, son m•1y aimplificados;-

en las sociedades civiles, son m1s técnicos y elaborados. De ahí que el 

Bal<J.n::P. Gener'il de la sociedud civil, sea el Esta.do de Recursos y Obliga 

ni. ones en las (lsociaci. one s, y el Estado de Resul tadoo de la sociedad, sea 

0 I 1~nt·1do rle J•rod 1ct.os y U·1stos P.r> l•\ 3sociaci~n, y q.ue al Res:lltado del 

~:jercicio de 1•1 socied,1d, ne'\ i:-1 =:xc€'dontn de l'rotluctos 13obre Gastan o -

1le (l~1ntoe nohre Prod:.ict.os tle l:t :isoci·1ción. 



rie previGi.ón nocial, c~:o~ sc•n: t.~·:.s.~>., I'lr'ON1\VT':, 1 ;, SQ\fü:~ RSMlJN;·;RACIO­

NES, son aplicables a ambas partes, oe decir, son s~¿etoa del paco de di­

cnoe impuestos; pero no en los dem:í.s, como sonr LV.A., ADC¿UI!:>ICION DC: IE_ 

M1JEBL!!1S 1 1'. •r. tJ,, que serán pagadoo por lris socieá3.des civiles, pero no, 

por las asociaciones. Dado que una asociación civil cu.ando expida algún -

recibo por servicios será 001110 por cooperación, y no cargará I. V .A.; cuan. 

do adquiera algún inmueble, estará exenta del pago de dicha adquisición, 

y por último, no tendrá Utilidades que repartir a sus integrantes. 

,· 

·. 



?O 
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1.- Estudio contable de los impuestos.- Autor1 C.P. César Calvo Langarica. 
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las Empresas- P.T. U.) 

10.-Contabilidad de las Asociaciones Civivlee- Autora C.P. Andrés Cué Vega. 

Editoriala Banca y Comercio, S.A. 
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Autora Lic.Aguntín L6pez Padilla- Editorial• Dofiecal Editorás-1983. 
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